

**Info Anagrafiche**

Bilancio al:	31-12-2015
Informazioni generali sull'impresa	
Dati anagrafici	
Denominazione:	PORTO DI LIVORNO 2000 S.R.L.
Sede:	57123 LIVORNO (LI) PIAZZALE DEI MARMÌ - TERMINAL CROCIERE
Capitale sociale:	2.800.000
Capitale sociale interamente versato:	si
Codice CCIAA:	LI
Partita IVA:	01203680499
Codice fiscale:	01203680499
Numero REA:	109358
Forma giuridica:	SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA (SRL)
Settore di attività prevalente (ATECO):	ALTRE ATTIVITA' DEI SERVIZI CONNESSI AL TRASPORTO MARITTIMO E PER VIE D'ACQUA (522209)
Società in liquidazione:	no
Società con socio unico:	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento:	no
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento:	
Appartenenza a un gruppo:	no
Denominazione della società capogruppo:	
Paese della capogruppo:	
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative:	

**Stato Patrimoniale**

	31-12-2015	31-12-2014
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte richiamata		
Parte da richiamare		
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento		
2) costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	57.146	81.435
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno		
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	3.491	6.195
5) avviamento		
6) immobilizzazioni in corso e acconti		
7) altre	2.993.646	2.842.790
Totale immobilizzazioni immateriali	3.054.283	2.930.420
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	276.981	280.604
2) impianti e macchinario	1.169.656	529.267
3) attrezzature industriali e commerciali	100.240	143.017
4) altri beni	263.625	273.309
5) immobilizzazioni in corso e acconti.		
Totale immobilizzazioni materiali	1.810.502	1.226.197
III - Immobilizzazioni finanziarie		

1) partecipazioni in		
a) imprese controllate		
b) imprese collegate		37.500
c) imprese controllanti		
d) altre imprese		
Totale partecipazioni		37.500
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese controllate		
b) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese collegate		
c) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso controllanti		
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo	804.057	715.057
Totale crediti verso altri	804.057	715.057
Totale crediti	804.057	715.057
3) altri titoli		
4) azioni proprie		
azioni proprie, valore nominale complessivo		
Totale immobilizzazioni finanziarie	804.057	752.557
Totale immobilizzazioni (B)	5.668.842	4.909.174
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo		
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
3) lavori in corso su ordinazione		
4) prodotti finiti e merci	12.743	8.583
5) acconti		
Totale rimanenze	12.743	8.583
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.013.838	2.197.655
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso clienti	2.013.838	2.197.655
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese controllate		
3) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.154	101.154
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese collegate	1.154	101.154
4) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso controllanti		
4-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	169.649	138.766
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti tributari	169.649	138.766
4-ter) imposte anticipate		

esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo	61.594	79.438
Totale imposte anticipate	61.594	79.438
5) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	110.620	104.398
esigibili oltre l'esercizio successivo	215.300	215.449
Totale crediti verso altri	325.920	319.847
Totale crediti	2.572.155	2.836.860
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate		
2) partecipazioni in imprese collegate		
3) partecipazioni in imprese controllanti		
4) altre partecipazioni		
5) azioni proprie		
azioni proprie, valore nominale complessivo		
6) altri titoli.		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	1.089.559	1.753.764
2) assegni		
3) danaro e valori in cassa	5.819	5.363
Totale disponibilità liquide	1.095.378	1.759.127
Totale attivo circolante (C)	3.680.276	4.604.570
D) Ratei e risconti		
Ratei e risconti attivi	27.888	25.912
Disaggio su prestiti		
Totale ratei e risconti (D)	27.888	25.912
Totale attivo	9.377.006	9.539.656
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	2.800.000	2.800.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni		
III - Riserve di rivalutazione		
IV - Riserva legale	561.501	527.484
V - Riserve statutarie		
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio		
VII - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria o facoltativa	79.438	3.325.209
Riserva per acquisto azioni proprie		
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ		
Riserva azioni (quote) della società controllante		
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni		
Versamenti in conto aumento di capitale		
Versamenti in conto futuro aumento di capitale		
Versamenti in conto capitale		
Versamenti a copertura perdite		
Riserva da riduzione capitale sociale	27	27
Riserva avanzo di fusione		
Riserva per utili su cambi		
Varie altre riserve	(1)	(3)
Totale altre riserve	79.464	3.325.233
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo		
IX - Utile (perdita) dell'esercizio		
Utile (perdita) dell'esercizio	400.255	680.340
Copertura parziale perdita d'esercizio		
Utile (perdita) residua	400.255	680.340

Totale patrimonio netto	3.841.220	7.333.057
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) per imposte, anche differite		
3) altri		
Totale fondi per rischi ed oneri		
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	900.218	839.167
D) Debiti		
1) obbligazioni		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale obbligazioni		
2) obbligazioni convertibili		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale obbligazioni convertibili		
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo	2.660.167	
Totale debiti verso soci per finanziamenti	2.660.167	
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo	450.000	
Totale debiti verso banche	450.000	
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso altri finanziatori		
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale acconti		
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	969.064	804.628
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso fornitori	969.064	804.628
8) debiti rappresentati da titoli di credito		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti rappresentati da titoli di credito		
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso imprese controllate		
10) debiti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso imprese collegate		
11) debiti verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	26.141	
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso controllanti	26.141	
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	129.328	167.320
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti tributari	129.328	167.320
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	185.485	193.519
esigibili oltre l'esercizio successivo		

Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	185.485	193.519
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	126.841	112.007
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale altri debiti	126.841	112.007
Totale debiti	4.547.026	1.277.474
E) Ratei e risconti		
Ratei e risconti passivi	88.542	89.958
Aggio su prestiti		
Totale ratei e risconti	88.542	89.958
Totale passivo	9.377.006	9.539.656

**Conti Ordine**

	31-12-2015	31-12-2014
Conti d'ordine		
Rischi assunti dall'impresa		
Fideiussioni		
a imprese controllate		
a imprese collegate		
a imprese controllanti		
a imprese controllate da controllanti		
ad altre imprese		
Totale fideiussioni		
Avalli		
a imprese controllate		
a imprese collegate		
a imprese controllanti		
a imprese controllate da controllanti		
ad altre imprese		
Totale avalli		
Altre garanzie personali		
a imprese controllate		
a imprese collegate		
a imprese controllanti		
a imprese controllate da controllanti		
ad altre imprese		
Totale altre garanzie personali		
Garanzie reali		
a imprese controllate		
a imprese collegate		
a imprese controllanti		
a imprese controllate da controllanti		
ad altre imprese		
Totale garanzie reali		
Altri rischi		
crediti ceduti		
altri		
Totale altri rischi		
Totale rischi assunti dall'impresa		
Impegni assunti dall'impresa		
Totale impegni assunti dall'impresa		
Beni di terzi presso l'impresa		
merci in conto lavorazione		
beni presso l'impresa a titolo di deposito o comodato		
beni presso l'impresa in pegno o cauzione		
altro		
Totale beni di terzi presso l'impresa		

Altri conti d'ordine		
Totale altri conti d'ordine		
Totale conti d'ordine		

**Conto Economico**

	31-12-2015	31-12-2014
Conto economico		
A) Valore della produzione:		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	10.420.628	10.046.266
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	96.134	129.385
altri	869.196	782.622
Totale altri ricavi e proventi	965.330	912.007
Totale valore della produzione	11.385.958	10.958.273
B) Costi della produzione:		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	148.924	161.197
7) per servizi	3.090.434	2.864.802
8) per godimento di beni di terzi	1.738.606	1.777.824
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	3.062.526	3.015.162
b) oneri sociali	985.506	962.652
c) trattamento di fine rapporto	198.572	202.328
d) trattamento di quiescenza e simili	8.222	5.630
e) altri costi	10.416	9.824
Totale costi per il personale	4.265.242	4.195.596
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	776.779	590.794
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	249.951	219.805
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	18.178	13.087
Totale ammortamenti e svalutazioni	1.044.908	823.686
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(4.160)	(8.583)
12) accantonamenti per rischi		
13) altri accantonamenti		
14) oneri diversi di gestione	334.850	162.797
Totale costi della produzione	10.618.804	9.977.319
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	767.154	980.954
C) Proventi e oneri finanziari:		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
altri		
Totale proventi da partecipazioni		
16) altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
altri		
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		

b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	761	1.521
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate		
da imprese collegate	415	1.712
da imprese controllanti		
altri	27.536	30.886
Totale proventi diversi dai precedenti	27.951	32.598
Totale altri proventi finanziari	28.712	34.119
17) interessi e altri oneri finanziari		
a imprese controllate		
a imprese collegate		
a imprese controllanti	32.355	
altri	8.773	6.099
Totale interessi e altri oneri finanziari	41.128	6.099
17-bis) utili e perdite su cambi	(752)	(66)
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(13.168)	27.954
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie:		
18) rivalutazioni:		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
Totale rivalutazioni		
19) svalutazioni:		
a) di partecipazioni		49.450
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
Totale svalutazioni		49.450
Totale delle rettifiche di valore di attività finanziarie (18 - 19)		(49.450)
E) Proventi e oneri straordinari:		
20) proventi		
plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n 5		
altri		139.775
Totale proventi		139.775
21) oneri		
minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n 14		
imposte relative ad esercizi precedenti		
altri		1
Totale oneri		1
Totale delle partite straordinarie (20 - 21)		139.774
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)	753.986	1.099.232
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	335.887	427.871
imposte differite	19.751	
imposte anticipate	1.907	8.979
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale		
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	353.731	418.892
23) Utile (perdita) dell'esercizio	400.255	680.340

**Introduzione, nota integrativa**

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 400.255 al netto delle imposte correnti Ires ed Irap pari ad Euro 335.887 ed imposte anticipate Ires pari ad Euro 1.906.

**Attività svolte**

La vostra Società, come ben sapete, svolge attività e servizi conseguenti, connessi o complementari al traffico passeggeri e mezzi al seguito nell'ambito del Porto di Livorno.

**Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio**

I fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio sono i seguenti:

**Criteri di formazione**

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico.

Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro.

**Criteri di valutazione**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 1, C.c. e principio contabile OIC 12)

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2015 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

**Deroghe**

(Rif. art. 2423, quarto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 4 del Codice Civile.



**Introduzione, nota integrativa attivo****Introduzione, variazioni dei crediti verso soci per versamenti ancora dovuti****Analisi delle variazioni dei crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (prospetto)**

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti per versamenti dovuti e richiamati			
Crediti per versamenti dovuti non richiamati			
Totale crediti per versamenti dovuti			

**Commento, variazioni dei crediti verso soci per versamenti ancora dovuti****Introduzione, immobilizzazioni immateriali****I. Immobilizzazioni immateriali**

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
3.054.283	2.930.420	123.863

**Immobilizzazioni***Immateriali*

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di ricerca e sviluppo, con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo con il consenso del Collegio sindacale e sono ammortizzati in un periodo di cinque esercizi.

I diritti di brevetto industriale e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, le licenze, concessioni e marchi sono ammortizzati in ogni esercizio in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione, che normalmente corrisponde ad un periodo di cinque esercizi.

Le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate con aliquote dipendenti dalla durata della concessione demaniale e si riferiscono ai lavori effettuati sull'immobile Stazione Marittima e su altri beni ed aree in concessione/locazione alla Vostra Società.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

**Introduzione, movimenti delle immobilizzazioni immateriali****Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni immateriali (prospetto)**

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio								
Costo		81.435		6.195			2.842.790	2.930.420
Rivalutazioni								
Ammortamenti (Fondo ammortamento)								
Svalutazioni								
Valore di bilancio		81.435		6.195			2.842.790	2.930.420
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizioni				187			900.455	900.642
Riclassifiche (del valore di bilancio)								
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)								
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio								
Ammortamento dell'esercizio		24.289		2.891			749.599	776.779
Svalutazioni effettuate nell'esercizio								
Altre variazioni								
Totale variazioni		(24.289)		(2.704)			150.856	123.863
Valore di fine esercizio								
Costo		57.146		3.491			2.993.646	3.054.283
Rivalutazioni								
Ammortamenti (Fondo ammortamento)								
Svalutazioni								
Valore di bilancio		57.146		3.491			2.993.646	3.054.283

**Commento, movimenti delle immobilizzazioni immateriali**

**Commento, immobilizzazioni immateriali****Precedenti rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Il costo storico all'inizio dell'anno è così composto.

**Composizione delle voci costi di impianto e ampliamento, costi di ricerca, di sviluppo e costi di pubblicità**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 3, C.c.)

Si indica qui di seguito la composizione delle voci costi di ricerca e sviluppo, iscritti con il consenso del Collegio sindacale.

**Costi di ricerca e di sviluppo**

Descrizione Costi	Valore 31/12/2014	Incremento esercizio	Decremento Esercizio	Ammortamento esercizio	Valore 31/12/2015
Incremento produzione	81.435			24.289	57.146
	<b>81.435</b>			<b>24.289</b>	<b>57.146</b>

I costi iscritti sono ragionevolmente correlati a una utilità protratta in più esercizi, e sono ammortizzati sistematicamente in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione.

**Introduzione, immobilizzazioni materiali****II. Immobilizzazioni materiali**

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
1.810.502	1.226.197	584.305

**Introduzione, movimenti delle immobilizzazioni materiali***Materiali*

Sono iscritte al costo di acquisto e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio

precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

- terreni e fabbricati: 3%
- costruzione leggere: 10%
- impianti e macchinari: 7,5%
- attrezzature varie: 15%
- impianti di allarme: 30%
- automezzi: 20%
- mobili e macchine d'ufficio: 12%
- attrezzature elettroniche: 20%
- arredamento: 15%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

I beni strumentali di modesto costo unitario inferiore ad Euro 516,46 e di ridotta vita utile sono completamente ammortizzati nell'esercizio di acquisizione.

#### Terreni e fabbricati

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo	
Costo storico	443.961	
Ammortamenti esercizi precedenti	(163.357)	
<b>Saldo al 31/12/2014</b>	<b>280.604</b>	di cui terreni
Acquisizione dell'esercizio	40.317	
Ammortamenti dell'esercizio	(43.940)	
<b>Saldo al 31/12/2015</b>	<b>276.981</b>	di cui terreni

#### Impianti e macchinario

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Costo storico	878.384
Ammortamenti esercizi precedenti	(349.117)
<b>Saldo al 31/12/2014</b>	<b>529.267</b>
Acquisizione dell'esercizio	746.475
Ammortamenti dell'esercizio	(106.086)
<b>Saldo al 31/12/2015</b>	<b>1.169.656</b>

#### Attrezzature industriali e commerciali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Costo storico	852.738
Ammortamenti esercizi precedenti	(709.721)

<b>Saldo al 31/12/2014</b>	<b>143.017</b>
Acquisizione dell'esercizio	4.549
Ammortamenti dell'esercizio	(47.326)
<b>Saldo al 31/12/2015</b>	<b>100.240</b>

**Altri beni**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

<b>Descrizione</b>	<b>Importo</b>
Costo storico	1.538.332
Ammortamenti esercizi precedenti	(1.265.023)
<b>Saldo al 31/12/2014</b>	<b>273.309</b>
Acquisizione dell'esercizio	42.915
Ammortamenti dell'esercizio	(52.599)
<b>Saldo al 31/12/2015</b>	<b>263.625</b>

**Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni materiali (prospetto)**

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	443.961	878.384	852.738	1.538.332		3.713.415
Rivalutazioni						
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	163.357	349.117	709.721	1.265.023		2.487.218
Svalutazioni						
Valore di bilancio	280.604	529.267	143.017	273.309		1.226.197
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	40.317	746.475	4.549	42.915		834.256
Riclassifiche (del valore di bilancio)						
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)						
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio						
Ammortamento dell'esercizio	43.940	106.086	47.326	52.599		249.951
Svalutazioni effettuate nell'esercizio						
Altre variazioni						
Totale variazioni	(3.623)	640.389	(42.777)	(9.684)		584.305
Valore di fine esercizio						
Costo	484.279	1.624.859	847.503	1.490.247		4.446.888
Rivalutazioni						
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	207.298	455.203	747.263	1.226.622		2.636.386
Svalutazioni						

Valore di bilancio	276.981	1.169.656	100.240	263.625		1.810.502
--------------------	---------	-----------	---------	---------	--	-----------

### **Commento, movimenti delle immobilizzazioni materiali**

Sulla base di una puntuale applicazione del principio contabile OIC 16, e a seguito anche di una revisione delle stime della vita utile degli immobili strumentali, abbiamo provveduto nell'esercizio chiuso al { } a scorporare la quota parte di costo riferita alle aree di sedime degli stessi.

Il valore attribuito a tali aree è stato individuato sulla base di un criterio forfettario di stima che consente la ripartizione del costo unitario, facendolo ritenere congruo, nella misura del 20% del costo dell'immobile al netto dei costi incrementativi capitalizzati e delle eventuali rivalutazioni operate.

A partire dall'esercizio { } non si è più proceduto stanziamento delle quote di ammortamento relative al valore dei suddetti terreni, ritenendoli, in base alle aggiornate stime sociali, beni patrimoniali non soggetti a degrado ed aventi vita utile illimitata.

### **Commento, immobilizzazioni materiali**

### **Introduzione, operazioni di locazione finanziaria (locatario)**

### **Operazioni di locazione finanziaria (locatario) - effetto sul patrimonio netto (prospetto)**

	Importo
Attività	
a) Contratti in corso	
a.1) Beni in leasing finanziario alla fine dell'esercizio precedente	
relativi fondi ammortamento	
a.2) Beni acquistati in leasing finanziario nel corso dell'esercizio	
a.3) Beni in leasing finanziario riscattati nel corso dell'esercizio	
a.4) Quote di ammortamento di competenza dell'esercizio	
a.5) Rettifiche/riprese di valore su beni in leasing finanziario	
a.6) Beni in leasing finanziario al termine dell'esercizio	
relativi fondi ammortamento	
b) Beni riscattati	
b.1) Maggiore/minor valore complessivo dei beni riscattati, determinato secondo la metodologia finanziaria, rispetto al loro valore netto contabile alla fine dell'esercizio	
Totale (a.6+b.1)	
Passività	
c) Debiti impliciti	
c.1) Debiti impliciti per operazioni di leasing finanziario alla fine dell'esercizio precedente	
di cui scadenti nell'esercizio successivo	
di cui scadenti oltre l'esercizio successivo entro 5 anni	
di cui scadenti oltre i 5 anni	
c.2) Debiti impliciti sorti nell'esercizio	

c.3) Rimborso delle quote capitale e riscatti nel corso dell'esercizio	
c.4) Debiti impliciti per operazioni di leasing finanziario al termine dell'esercizio	
di cui scadenti nell'esercizio successivo	
di cui scadenti oltre l'esercizio successivo entro 5 anni	
di cui scadenti oltre i 5 anni	
d) Effetto complessivo lordo alla fine dell'esercizio (a.6+b.1-c.4)	
e) Effetto fiscale	
f) Effetto sul patrimonio netto alla fine dell'esercizio (d-e)	

**Operazioni di locazione finanziaria (locatario) - effetto sul risultato d'esercizio (prospetto)**

	Importo
a.1) Storno di canoni su operazioni di leasing finanziario	
a.2) Rilevazione degli oneri finanziari su operazioni di leasing finanziario	
a.3) Rilevazione di quote di ammortamento su contratti in essere	
a.4) Rettifiche/riprese di valore su beni in leasing finanziario	
a) Effetto sul risultato prima delle imposte (minori/maggiori costi)	
b) Rilevazione dell'effetto fiscale	
c) Effetto netto sul risultato d'esercizio delle rilevazioni delle operazioni di leasing con il metodo finanziario rispetto al metodo patrimoniale adottato (a-b)	

**Commento, operazioni di locazione finanziaria**

La voce a.5) Rettifiche/riprese di valore su beni in leasing finanziario del prospetto XBRL è comprensivo dello storno dei risconti attivi e dei ratei su canoni.

**Introduzione, immobilizzazioni finanziarie**

**Titoli**

I titoli immobilizzati, destinati a rimanere nel portafoglio della società fino alla loro naturale scadenza, sono iscritti al costo di acquisto. Nel valore di iscrizione si è tenuto conto degli oneri accessori di diretta imputazione. I titoli non sono stati svalutati perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore.

I titoli sono stati svalutati perché { }

Il premio (onere) di sottoscrizione concorre alla formazione del risultato di esercizio secondo competenza economica con ripartizione in rate costanti per la durata di possesso del titolo.

**III. Immobilizzazioni finanziarie**

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
804.057	752.557	51.500

**Introduzione, movimenti delle immobilizzazioni finanziarie: partecipazioni, altri titoli, azioni proprie****Azioni proprie**

Le azioni proprie iscritte nelle immobilizzazioni, in quanto destinate a essere mantenute a lungo in portafoglio, sono state valutate al costo di acquisto. Non è stata effettuata alcuna svalutazione per perdite durature di valore.

**Partecipazioni**

Le partecipazioni in imprese controllate e collegate, iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie, sono valutate

- al costo di acquisto o sottoscrizione
- con il metodo del patrimonio netto.

Il metodo del patrimonio netto consiste nell'assunzione, nel bilancio della società partecipante, del risultato d'esercizio della partecipata, rettificato, in accordo con quanto prescritto dal principio contabile OIC 17.

Le altre partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non sono state svalutate perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore.

**Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni finanziarie: partecipazioni, altri titoli, azioni proprie****(prospetto)**

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Partecipazioni in imprese controllanti	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni	Altri titoli	Azioni proprie
Valore di inizio esercizio							
Costo		86.950			86.950		
Rivalutazioni							
Svalutazioni		49.450			49.450		
Valore di bilancio		37.500			37.500		
Variazioni nell'esercizio							
Incrementi per acquisizioni							
Decrementi per alienazioni		37.500			37.500		
Svalutazioni							
Rivalutazioni							
Riclassifiche							
Altre variazioni							
Totale variazioni		(37.500)			(37.500)		
Valore di fine esercizio							
Costo							
Rivalutazioni							
Svalutazioni							
Valore di bilancio							

**Commento, movimenti delle immobilizzazioni finanziarie: partecipazioni, altri titoli, azioni proprie**



Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

Le partecipazioni in imprese controllate o collegate sono valutate, nel rispetto del principio della continuità dei criteri di valutazione,

- al costo di acquisto o di sottoscrizione
- con il metodo del patrimonio netto.

Le altre partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non hanno subito svalutazioni per perdite durevoli di valore; non si sono verificati casi di "ripristino di valore".

Per le seguenti partecipazioni in imprese controllate o collegate, valutate al costo di acquisto, che hanno un valore di iscrizione in bilancio

- superiore alla corrispondente frazione di patrimonio netto risultante dall'ultimo bilancio della partecipata
- superiore al valore risultante dall'applicazione del metodo del patrimonio netto, si rileva:

- partecipazione in { }

maggior valore di iscrizione pari a Euro { }, motivato da

- esistenza nel bilancio della società di beni con valori correnti superiori a quelli contabili
- esistenza di un avviamento
- perdita temporanea.

{ }

Per le seguenti partecipazioni in imprese controllate o collegate, valutate con il metodo del patrimonio netto si forniscono le seguenti ulteriori informazioni:

- partecipazione in { }

Il bilancio utilizzato ai fini della valutazione è quello d'esercizio essendo le date di chiusura degli esercizi della partecipante e della partecipata coincidenti.

Il criterio utilizzato per la traduzione del bilancio estero è { }.

Il tasso di cambio utilizzato è pari a { }.

Il risultato d'esercizio della partecipata è stato imputato al conto economico (metodo del patrimonio netto integrale). L'ammontare dell'utile non distribuibile, da iscrivere in apposita riserva secondo quanto prescritto dall'articolo 2426 n. 4) del Codice civile, è pari a Euro { }.

Per le seguenti partecipazioni acquistate nel corso dell'esercizio, valutate con il metodo del patrimonio netto, si rileva quanto segue.

- partecipazione in { }

La differenza tra costo di acquisto e valore contabile della frazione di patrimonio netto corrispondente alla frazione di capitale acquistato è pari a Euro { } ed è imputata a:

- i seguenti elementi patrimoniali iscritti nel bilancio della partecipata, con valori correnti superiori a quelli contabili:
  - immobili (maggior valore pari a Euro { });
  - brevetti, marchi ecc. (maggior valore pari a Euro { });
  - giacenze di magazzino (maggior valore pari a Euro { });

{ }

- avviamento (valore pari a Euro { }) esistendo ottime aspettative di redditi futuri;

{ }

Nessuna partecipazione immobilizzata ha subito cambiamento di destinazione.

Su nessuna partecipazione immobilizzata esistono restrizioni alla disponibilità da parte della società partecipante, né esistono diritti d'opzione o altri privilegi.

Nessuna società partecipata ha deliberato nel corso dell'esercizio aumenti di capitale a pagamento o gratuito.

Nessuna operazione significativa è stata posta in essere con società partecipate.

Si forniscono le seguenti informazioni relative alle partecipazioni possedute direttamente o indirettamente per le imprese controllate, collegate (articolo 2427, primo comma, n.5, C.c.).

Con riferimento alle informazioni relative alle immobilizzazioni finanziarie di cui all'art. art. 2427-bis, primo comma, n. 2 del codice civile si segnala che nel bilancio non sono iscritte immobilizzazioni finanziarie per valore superiori al loro *fair value*.

Nel bilancio sono iscritte azioni proprie per un valore superiore al loro *fair value*. Le ragioni per le quali non si è ritenuto di doverne ridurre il valore contabile { }.

A seguito di delibera assemblea ordinaria del { } sono state acquistate n. { } azioni proprie al valore di Euro . In conformità alle disposizioni di legge, la percentuale è nel limite fissato dagli articoli 2357 e 2357 bis del Codice civile e nel patrimonio netto è stata costituita apposita riserva indisponibile di pari importo. Il decremento è relativo all'alienazione/annullamento di n. { } azioni proprie per un valore totale di Euro { }. L'utile (perdita) derivante dall'alienazione delle azioni proprie è pari a Euro{ } ed è stato rilevato tra gli altri proventi (oneri) finanziari.

#### **Introduzione, movimenti delle immobilizzazioni finanziarie: crediti**

Nella voce crediti verso { } sono stati iscritti, per un importo pari a Euro { }, crediti di natura { } (commerciale) originariamente incassabili a breve termine e successivamente trasformati in crediti a lungo termine in virtù di una maggiore dilazione di pagamento rispetto alle condizioni normalmente applicate.

#### **Crediti per tipologia**

Descrizione	V /Controllate	Fair value	V / collegate	Fair value	V / controllanti	Fair value	V / altri	Fair value
Altri crediti							804.057	
Totale							<b>804.057</b>	

#### **Crediti**

Descrizione	31/12/2014	Incremento	Decremento	31/12/2015	Di cui relativi a operazioni con obbligo di retrocessione	Fair value
Altri	715.057		(89.000)	804.057		
	<b>715.057</b>		<b>(89.000)</b>	<b>804.057</b>		

Nel bilancio sono iscritti crediti immobilizzati per un valore superiore al loro *fair value*: le ragioni per le quali non si è ritenuto di doverne ridurre il valore contabile { }.

#### **Analisi delle variazioni e della scadenza delle immobilizzazioni finanziarie: crediti (prospetto)**







Totale				804.057	804.057

**Commento, suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica**

**Introduzione, crediti immobilizzati relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine**

**Analisi dei crediti immobilizzati relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine**

**(prospetto)**

	Crediti immobilizzati relativi a operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine
Crediti verso imprese controllate	
Crediti verso imprese collegate	
Crediti verso imprese controllanti	
Crediti verso altri	
Totale	

**Commento, crediti immobilizzati relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine**

**Introduzione, valore delle immobilizzazioni finanziarie**

**Altri titoli**

Descrizione	31/12/2014	Incremento	Decremento	31/12/2015	Fair value
-------------	------------	------------	------------	------------	------------

Nel bilancio sono iscritti altri titoli per un valore superiore al loro *fair value*: le ragioni per le quali non si è ritenuto di doverne ridurre il valore contabile { }.

Tali titoli rappresentano un investimento duraturo da parte della società; risultano iscritti al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione e non hanno subito svalutazioni per perdite durevoli di valore; non si sono verificati casi di "ripristino di valore".

Nessun titolo immobilizzato ha subito cambiamento di destinazione.

I seguenti titoli sono stati emessi dalle seguenti società consociate: { }.

**Analisi del valore delle immobilizzazioni finanziarie (prospetto)**

	Valore contabile	Fair value
Partecipazioni in imprese controllanti		
Partecipazioni in altre imprese		
Crediti verso imprese controllate		
Crediti verso imprese collegate		
Crediti verso imprese controllanti		
Crediti verso altri	804.057	











**Introduzione, rimanenze****Rimanenze magazzino**

Materie prime, ausiliarie e prodotti finiti sono iscritti al minore tra il costo di acquisto o di fabbricazione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, applicando il

- metodo LIFO (a scatti annuali);
- metodo FIFO;
- costo medio ponderato;
- costo specifico.

I prodotti in corso di lavorazione sono iscritti in base a

- costi sostenuti nell'esercizio.

I lavori in corso su ordinazione sono iscritti in base al:

- criterio della percentuale di completamento o dello stato di avanzamento: i costi, i ricavi e il margine di commessa vengono riconosciuti in funzione dell'avanzamento dell'attività produttiva. Per l'applicazione di tale criterio si adotta:
  - il metodo del costo sostenuto (cost to cost);
  - il metodo delle ore lavorate;
  - il metodo delle unità consegnate;
  - il metodo delle misurazioni fisiche.

Tale metodo è stato adottato trattandosi di lavori in corso su ordinazione di durata ultrannuale (ossia con un contratto di esecuzione che investe un periodo superiore a dodici mesi) e sussistendo i requisiti previsti dal principio contabile nazionale OIC 23.

- criterio della commessa completata o del contratto completato: i ricavi ed il margine di commessa vengono riconosciuti solo quando il contratto è completato, ossia quando le opere sono ultimate e consegnate.

Per quanto riguarda la contabilizzazione dei seguenti i costi: {costi per l'acquisizione della commessa, i costi preoperativi e i costi da sostenere dopo la chiusura della commessa}, sono rilevati { }.

Il valore così ottenuto è poi rettificato dall'apposito "fondo obsolescenza magazzino", per tenere conto delle merci per le quali si prevede un valore di realizzazione inferiore a quello di costo.

Per le rimanenze, precedentemente svalutate, relativamente alle quali sono venute meno le ragioni che avevano reso necessario l'abbattimento al valore di realizzo, si è proceduto al ripristino del costo originario

Come previsto dal Principio Contabile OIC n.16, nelle rimanenze di magazzino sono comprese le immobilizzazioni destinate alla vendita, che sono valutate: { }

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

La valutazione adottata rispetto a quella effettuata con il criterio dei costi correnti differisce per un ammontare di Euro { }(articolo 2426, primo comma, n. 9, C.c.).

Per le variazioni corrispondenti alle singole categorie, si rinvia ai dati evidenziati nel conto economico.

**I. Rimanenze**

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
12.743	8.583	4.160

**Analisi delle variazioni delle rimanenze (prospetto)**

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo			
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati			
Lavori in corso su ordinazione			
Prodotti finiti e merci	8.583	4.160	12.743

Acconti (versati)			
Totale rimanenze	8.583	4.160	12.743

**Commento, rimanenze**

Si precisa che il fondo obsolescenza magazzino al { } pari a Euro { }, ha subito nel corso dell'esercizio la seguente movimentazione:

Descrizione	Importo
F.do obsolescenza magazzino al 31/12/2014	
Utilizzo del fondo obsolescenza nell'esercizio	
Accant.to al fondo obsolescenza nell'esercizio	
Saldo f.do obsolescenza magazzino al 31/12/2015	

Per quanto riguarda i lavori in corso su ordinazione, occorre rilevare che { }.

Per quanto concerne le immobilizzazioni destinate alla vendita, le stesse sono rappresentate da { }.

**Introduzione, attivo circolante: crediti****Crediti**

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui sono stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

**II. Crediti**

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
2.572.155	2.836.860	(264.705)

**Introduzione, variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante**

Sui crediti incassabili oltre i 12 mesi, di ammontare rilevante pari complessivamente a Euro { }, il tasso di interesse applicato è pari al { }%; tali crediti risultano avere le seguenti scadenze: { }.

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale	Di cui relativi a operazioni con obbligo di retrocessione a

				<b>termine</b>
Verso clienti	2.013.838			2.013.838
Verso imprese collegate	1.154			1.154
Per crediti tributari	169.649			169.649
Per imposte anticipate		61.594		61.594
Verso altri	110.620	215.300		325.920
	<b>2.295.261</b>	<b>276.894</b>		<b>2.572.155</b>

**Analisi delle variazioni e della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante (prospetto)**

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	2.197.655	(183.817)	2.013.838	2.013.838		
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante						
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	101.154	(100.000)	1.154	1.154		
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante						
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	138.766	30.883	169.649	169.649		
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	79.438	(17.844)	61.594		61.594	
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	319.847	6.073	325.920	110.620	215.300	
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	2.836.860	(264.705)	2.572.155	2.295.261	276.894	

**Commento, variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante**

I crediti di ammontare rilevante al 31/12/2015 sono così costituiti:

Descrizione	Importo

I crediti verso altri, al 31/12/2015, pari a Euro { } sono così costituiti:

Descrizione	Importo

Le imposte anticipate per Euro { } sono relative a differenze temporanee deducibili per una descrizione delle quali si rinvia al relativo paragrafo nell'ultima parte della presente nota integrativa.

*oppure*



**Introduzione, crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine**

**Analisi dei crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine (prospetto)**

	Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi a operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine
Crediti verso clienti	
Crediti verso imprese controllate	
Crediti verso imprese collegate	
Crediti verso imprese controllanti	
Crediti verso altri	
<b>Totale</b>	

**Commento, crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine**

**Commento, attivo circolante: crediti**

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 2426 Codice civile	F.do svalutazione ex art. 106 D.P.R. 917/1986	Totale
Saldo al 31/12/2014	130.870	288.866	419.736
Utilizzo nell'esercizio	130.870	71.821	202.691
Accantonamento esercizio	11.245	6.933	18.178
<b>Saldo al 31/12/2015</b>	<b>11.245</b>	<b>223.978</b>	<b>235.223</b>

**Introduzione, variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni**

I titoli iscritti nell'attivo circolante sono valutati al minore tra il costo di acquisto e il valore di realizzo desumibile dall'andamento di mercato applicando il

- metodo LIFO (a scatti annuali)
- metodo FIFO
- costo medio ponderato
- costo specifico.

Il mercato cui si è fatto riferimento per comparare il costo è la Borsa Valori di Milano. Per i titoli non quotati si è fatto riferimento a quotazioni di titoli similari (al valore nominale rettificato in base al tasso di rendimento di mercato).

Per i titoli, precedentemente svalutati, relativamente ai quali sono venute meno le ragioni che avevano reso necessario l'abbattimento al valore di realizzo, si è proceduto al ripristino del costo originario.

Le partecipazioni iscritte nell'attivo circolante, non costituenti un investimento duraturo, sono valutate al minore tra il costo di acquisto e il valore di realizzo desumibile dall'andamento di mercato applicando il

- metodo LIFO (a scatti annuali)
- metodo FIFO
- costo medio ponderato
- costo specifico.

Il mercato cui si è fatto riferimento per comparare il costo è la Borsa Valori di Milano.

Per le partecipazioni, precedentemente svalutate, relativamente alle quali sono venute meno le ragioni che avevano reso necessario l'abbattimento al valore di realizzo, si è proceduto al ripristino del costo originario.

Le azioni proprie iscritte nell'attivo circolante, in quanto destinate a essere rivendute a breve termine, sono state valutate al minore tra il costo di acquisto e il valore di realizzo desumibile dall'andamento di mercato.

### III. Attività finanziarie

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
---------------------	---------------------	------------

Descrizione	31/12/2014	Incrementi	Decrementi	31/12/2015
-------------	------------	------------	------------	------------

I titoli risultano iscritti al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori.

Il valore di bilancio è stato determinato in base a { }.

#### **Analisi delle variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni (prospetto)**

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Partecipazioni non immobilizzate in imprese controllate			
Partecipazioni non immobilizzate in imprese collegate			
Partecipazioni non immobilizzate in imprese controllanti			
Altre partecipazioni non immobilizzate			
Azioni proprie non immobilizzate			
Altri titoli non immobilizzati			
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			

#### **Commento, variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni**

L'analisi per categorie omogenee della voce "altre partecipazioni" e "altri titoli" non è significativa. Gli ammontari dei titoli e delle partecipazioni non quotati non sono significativi.

#### **Introduzione, variazioni delle disponibilità liquide**

#### **IV. Disponibilità liquide**

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
1.095.378	1.759.127	(663.749)



**Analisi delle variazioni delle disponibilità liquide (prospetto)**

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	1.753.764	(664.205)	1.089.559
Assegni			
Denaro e altri valori in cassa	5.363	456	5.819
Totale disponibilità liquide	1.759.127	(663.749)	1.095.378

**Commento, variazioni delle disponibilità liquide**

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

**Commento, attivo circolante****Introduzione, informazioni sui ratei e risconti attivi****Ratei e risconti**

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Anche per tali poste, i criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2015, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

**D) Ratei e risconti**

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
27.888	25.912	1.976

**Analisi delle variazioni dei ratei e risconti attivi (prospetto)**

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Disaggio su prestiti			
Ratei attivi	4.838	1.264	6.102
Altri risconti attivi	21.074	711	21.785
Totale ratei e risconti attivi	25.912	1.976	27.888

**Commento, informazioni sui ratei e risconti attivi**

Il disaggio sui prestiti è relativo a { } e ha subito le seguenti variazioni: { }.

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
Rateo rimborso G.S.E.	6.102
Risconto Prestazione di Terzi	2.490
Risconto Canone Manutenzione Periodica	2.630
Risconto Prestazioni Tecniche	1.885
Risconto Imposta di Registro	6.831
Risconto Erogazioni e Liberalità	6.250
Altri di ammontare non apprezzabile	773
	<b>27.888</b>

### **Introduzione, oneri finanziari capitalizzati**

Nel costo sono stati capitalizzati anche gli oneri finanziari in proporzione alla durata del periodo di fabbricazione, trattandosi di beni che richiedono un periodo di produzione significativo.

### **Rimanenze**

Nell'esercizio sono stati imputati oneri finanziari per Euro { } ai conti iscritti all'attivo (articolo 2427, primo comma, n. 8, C.c.).

La capitalizzazione di tali oneri si riferisce a interessi passivi sostenuti per capitali presi a prestito specificatamente per la produzione di { } ed è stata effettuata nel rispetto delle condizioni e dei limiti stabiliti dai principi contabili.

### **Analisi degli oneri finanziari capitalizzati (prospetto)**

	Oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti nell'attivo
Immobilizzazioni immateriali	
Costi di impianto e di ampliamento	
Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	
Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione	
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	
Immobilizzazioni in corso e acconti	
Altre immobilizzazioni immateriali	
Immobilizzazioni materiali	
Terreni e fabbricati	
Impianti e macchinario	
Attrezzature industriali e commerciali	
Altri beni	
Immobilizzazioni in corso e acconti	
Rimanenze	
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	
Lavori in corso su ordinazione	
Prodotti finiti e merci	
Acconti (versati)	
Totale	

### **Commento, oneri finanziari capitalizzati**

**Commento, nota integrativa attivo****Introduzione, nota integrativa passivo****Introduzione, patrimonio netto****A) Patrimonio netto**

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
3.841.220	7.333.057	(3.491.837)

**Introduzione, variazioni nelle voci di patrimonio netto****Analisi delle variazioni nelle voci di patrimonio netto (prospetto)**

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	2.800.000							2.800.000
Riserva da soprapprezzo delle azioni								
Riserve di rivalutazione								
Riserva legale	527.484			34.017				561.501
Riserve statutarie								
Riserva per azioni proprie in portafoglio								
Altre riserve								
Riserva straordinaria o facoltativa	3.325.209	3.325.209		79.438				79.438
Riserva per acquisto azioni proprie								
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ								
Riserva azioni o quote della società controllante								

Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni								
Versamenti in conto aumento di capitale								
Versamenti in conto futuro aumento di capitale								
Versamenti in conto capitale								
Versamenti a copertura perdite								
Riserva da riduzione capitale sociale	27							27
Riserva avanzo di fusione								
Riserva per utili su cambi								
Varie altre riserve	(3)		2					(1)
Totale altre riserve	3.325.233	3.325.209	2	79.438				79.460
Utili (perdite) portati a nuovo								
Utile (perdita) dell'esercizio	680.340		(280.085)				400.255	400.255
Totale patrimonio netto	7.333.057	3.325.209	(280.083)	113.455			400.255	3.841.222

**Dettaglio varie altre riserve (prospetto)**

Descrizione	Importo
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(1)

Totale	(1)
--------	-----

**Commento, variazioni nelle voci di patrimonio netto****Introduzione, disponibilità e utilizzo del patrimonio netto**

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.)

**Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle voci di patrimonio netto (prospetto)**

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	2.800.000		B			
Riserva da soprapprezzo delle azioni			A, B, C			
Riserve di rivalutazione			A, B			
Riserva legale	561.501					
Riserve statutarie			A, B			
Riserva per azioni proprie in portafoglio						
Altre riserve						
Riserva straordinaria o facoltativa	79.438		A, B, C			
Riserva per acquisto azioni proprie						
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ						
Riserva azioni o quote della società controllante						
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni						
Versamenti in conto						

aumento di capitale						
Versamenti in conto futuro aumento di capitale						
Versamenti in conto capitale						
Versamenti a copertura perdite						
Riserva da riduzione capitale sociale	27					
Riserva avanzo di fusione						
Riserva per utili su cambi						
Varie altre riserve	(1)		A, B, C	(1)		
Totale altre riserve	79.464		A, B, C			
Utili portati a nuovo			A, B, C			
Totale						
Quota non distribuibile						
Residua quota distribuibile						

**Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve (prospetto)**

Descrizione	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazioni	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi per copertura perdite	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi per altre ragioni
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(1)			(1)		

Totale	(1)					

**Commento, disponibilità e utilizzo del patrimonio netto**

(\*) A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci

**Commento, patrimonio netto**

In conformità con quanto disposto dal principio contabile n. 28 sul Patrimonio netto, si forniscono le seguenti informazioni complementari:

## a) Composizione della voce Riserve di rivalutazione

Riserve	Rivalutazione monetarie	Rivalutazione non monetarie
( )		
( )		

b) Composizione della voce Riserve statutarie (se lo statuto prevede la costruzione di diverse tipologie di tali riserve).

Riserve	Importo
( )	
( )	

## c) Utile per azione

L'utile d'esercizio che spetta al proprietario di una quota unitaria del capitale d'impresa è pari a Euro { }.

Il metodo di calcolo utilizzato è il seguente:  
{ }

Nel patrimonio netto, sono presenti le seguenti poste:

Riserve o altri fondi che in caso di distribuzione concorrono a formare il reddito imponibile della società, indipendentemente dal periodo di formazione.

Riserve	Valore
---------	--------

Riserve o altri fondi che in caso di distribuzione non concorrono a formare il reddito imponibile dei soci indipendentemente dal periodo di formazione.

**Riserve incorporate nel capitale sociale**

Riserve o altri fondi che in caso di distribuzione concorrono a formare il reddito imponibile della società, indipendentemente dal periodo di formazione per aumento gratuito del capitale sociale con utilizzo della riserva come da delibera dell'assemblea straordinaria dei soci del { }.

**Introduzione, informazioni sui fondi per rischi e oneri****B) Fondi per rischi e oneri**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
---------------------	---------------------	------------

**Analisi delle variazioni dei fondi per rischi e oneri (prospetto)**

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio				
Variazioni nell'esercizio				
Accantonamento nell'esercizio				
Utilizzo nell'esercizio				
Altre variazioni				
Totale variazioni				
Valore di fine esercizio				

**Commento, informazioni sui fondi per rischi e oneri**

Gli incrementi sono relativi ad accantonamenti dell'esercizio. I decrementi sono relativi a utilizzi dell'esercizio.

**Introduzione, informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato****Fondo TFR**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

**C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
---------------------	---------------------	------------



900.218

839.167

61.051

**Analisi delle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato (prospetto)**

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	839.167
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	264.266
Utilizzo nell'esercizio	203.215
Altre variazioni	
Totale variazioni	61.051
Valore di fine esercizio	900.218

**Commento, informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2015 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

L'ammontare di Tfr relativo a contratti di lavoro cessati, il cui pagamento è scaduto prima del 31/12/2015 o scadrà nell'esercizio successivo in data { }, è stato iscritto nella voce D.14 dello stato patrimoniale fra gli altri debiti.

Nell'esercizio successivo al 31/12/2015 si prevede di corrispondere ai dipendenti un ammontare di Tfr stimato in Euro { }, a seguito di dimissioni incentivate e di piani di ristrutturazione aziendale.

**Introduzione, debiti****Debiti**

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

**D) Debiti**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
4.547.026	1.277.474	3.269.552

**Introduzione, variazioni e scadenza dei debiti**

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale	Di cui relativi a operazioni con obbligo di retrocessione a termine	Di cui per ipoteche	Di cui per pegni	Di cui per privilegi
Debiti verso soci per finanziamenti		2.660.167		2.660.167				
Debiti verso banche		450.000		450.000				
Debiti verso fornitori	969.064			969.064				
Debiti verso controllanti	26.141			26.141				
Debiti tributari	129.328			129.328				
Debiti verso istituti di previdenza	185.485			185.485				
Altri debiti	126.841			126.841				
	<b>1.436.859</b>	<b>3.110.167</b>		<b>4.547.026</b>				

#### Analisi delle variazioni e della scadenza dei debiti (prospetto)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Obbligazioni						
Obbligazioni convertibili						
Debiti verso soci per finanziamenti		2.660.167	2.660.167		2.660.167	
Debiti verso banche		450.000	450.000		450.000	
Debiti verso altri finanziatori						
Acconti						
Debiti verso fornitori	804.628	164.436	969.064	969.064		
Debiti rappresentati da titoli di credito						
Debiti verso imprese controllate						
Debiti verso imprese collegate						
Debiti verso controllanti		26.141	26.141	26.141		
Debiti tributari	167.320	(37.992)	129.328	129.328		
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	193.519	(8.034)	185.485	185.485		

Altri debiti	112.007	14.834	126.841	126.841		
Totale debiti	1.277.474	3.269.552	4.547.026	1.436.859	3.110.167	

### Commento, variazioni e scadenza dei debiti

I debiti più rilevanti al 31/12/2015 risultano così costituiti:

Descrizione	Importo

Il saldo del debito verso banche al 31/12/2015, pari a Euro { }, comprensivo dei mutui passivi, esprime l'effettivo debito per capitale, interessi ed oneri accessori maturati ed esigibili.

La voce "Acconti" accoglie gli anticipi ricevuti dai clienti relativi a forniture di beni e servizi non ancora effettuate; tale voce è comprensiva degli acconti con o senza funzione di caparra, per operazioni di cessione di immobilizzazioni materiali, immateriali e finanziarie.

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore nominale di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte.

Per i debiti verso imprese controllate, collegate e controllanti occorre rilevare che { }.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Nella voce debiti tributari sono iscritti debiti per imposta IRES; pari a Euro { }, al netto degli acconti versati nel corso dell'esercizio per Euro { }, delle ritenute d'acconto subite, pari a Euro { }, e dei seguenti crediti d'imposta compensabili: Euro { } per { }, Euro { } per { }. Inoltre, sono iscritti debiti per imposta IRAP; pari a Euro { }, al netto degli acconti versati nel corso dell'esercizio per Euro { } e dei seguenti crediti d'imposta compensabili: Euro { } per { }, Euro { } per { }.

Tra i debiti esigibile entro l'esercizio sono stati iscritti i debiti verso { } assistiti da *covenants*, classificati nell'esercizio precedente tra i debiti a lungo termine, in quanto entro la data di riferimento del bilancio sono state violate le clausole contrattuali sottostanti.

Non esistono variazioni significative nella consistenza della voce "Debiti tributari".

### Introduzione, suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2015 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

### Dettagli sui debiti suddivisi per area geografica (prospetto)

Area geografica	Obbligazioni	Obbligazioni convertibili	Debiti verso soci per finanziamenti	Debiti verso banche	Debiti verso altri finanziatori	Acconti	Debiti verso fornitori	Debiti rappresentati da	Debiti verso imprese controllate	Debiti verso imprese collegate	Debiti verso imprese controllanti	Debiti tributari	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	Altri debiti	Debiti



Debiti verso altri finanziatori						
Acconti						
Debiti verso fornitori					969.064	969.064
Debiti rappresentati da titoli di credito						
Debiti verso imprese controllate						
Debiti verso imprese collegate						
Debiti verso controllanti					26.141	26.141
Debiti tributari					129.328	129.328
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale					185.485	185.485
Altri debiti					126.841	126.841
Totale debiti					4.547.026	4.547.026

**Commento, debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali**

**Introduzione, debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine**

**Analisi dei debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine (prospetto)**

	Debiti relativi a operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine
Debiti verso banche	
Debiti verso altri finanziatori	
Debiti verso fornitori	
Debiti verso imprese controllate	
Debiti verso imprese collegate	
Debiti verso controllanti	
Altri debiti	
Totale debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine	

**Commento, debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine**

**Introduzione, finanziamenti effettuati da soci della società**

I "Debiti verso soci per finanziamenti" sono così ripartiti secondo le scadenze e la clausola di postergazione contrattuale (articolo 2427, primo comma, n. 19-bis, C.c.)



Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
88.542	89.958	(1.416)

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
Altri di ammontare non apprezzabile	100
	<b>88.542</b>

#### **Analisi delle variazioni dei ratei e risconti passivi (prospetto)**

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	89.958	(1.416)	88.542
Aggio su prestiti emessi			
Altri risconti passivi			
Totale ratei e risconti passivi	89.958	(1.416)	88.542

#### **Commento, informazioni sui ratei e risconti passivi**

##### **Ratei e risconti**

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio. Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. I criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera per tali poste sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa. Non sussistono, al 31/12/2015, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

L'aggio sui prestiti è relativo a { }, e ha subito le seguenti variazioni:

#### **Commento, nota integrativa passivo**

#### **Commento, impegni non risultanti dallo stato patrimoniale e conti ordine**

##### **Informazioni relative agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

#### **Introduzione, nota integrativa conto economico**

**A) Valore della produzione**

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
11.385.958	10.958.273	427.685

Descrizione	31/12/2015	31/12/2014	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	10.420.628	10.046.266	374.362
Altri ricavi e proventi	965.330	912.007	53.323
	<b>11.385.958</b>	<b>10.958.273</b>	<b>427.685</b>

**Introduzione, valore della produzione****Riconoscimento ricavi**

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

I proventi e gli oneri relativi ad operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione a termine, ivi compresa la differenza tra prezzo a termine e prezzo a pronti, sono iscritte per le quote di competenza dell'esercizio.

**Introduzione, suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività****Ricavi per categoria di attività**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

**Dettagli sui ricavi delle vendite e delle prestazioni suddivisi per categoria di attività (prospetto)**

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Prestazioni di servizi	10.420.628
Fitti attivi	
Altre	
Totale	10.420.628

**Commento, suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività****Introduzione, suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica**



**Dettagli sui ricavi delle vendite e delle prestazioni suddivisi per area geografica (prospetto)**

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	10.420.628
Totale	10.420.628

**Commento, suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica****Commento, valore della produzione**

La variazione è strettamente correlata a quanto esposto nella Relazione sulla gestione.

I contributi in conto esercizio si riferiscono a:

{ }.

I ricavi delle vendite e delle prestazioni vengono così ripartiti:

{ }.

**Commento, costi della produzione****B) Costi della produzione**

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
10.618.804	9.977.319	641.485

Descrizione	31/12/2015	31/12/2014	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	148.924	161.197	(12.273)
Servizi	3.090.434	2.864.802	225.632
Godimento di beni di terzi	1.738.606	1.777.824	(39.218)
Salari e stipendi	3.062.526	3.015.162	47.364
Oneri sociali	985.506	962.652	22.854
Trattamento di fine rapporto	198.572	202.328	(3.756)
Trattamento quiescenza e simili	8.222	5.630	2.592
Altri costi del personale	10.416	9.824	592
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	776.779	590.794	185.985
Ammortamento immobilizzazioni materiali	249.951	219.805	30.146
Svalutazioni crediti attivo circolante	18.178	13.087	5.091
Variazione rimanenze materie prime	(4.160)	(8.583)	4.423
Oneri diversi di gestione	334.850	162.797	172.053
	<b>10.618.804</b>	<b>9.977.319</b>	<b>641.485</b>

**Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi**

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione e all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

**Costi per il personale**

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

**Ammortamento delle immobilizzazioni materiali**

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

**Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide**

{ }.

**Oneri diversi di gestione**

{ }.

**Introduzione, proventi e oneri finanziari****C) Proventi e oneri finanziari**

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
(13.168)	27.954	(41.122)

**Introduzione, composizione dei proventi da partecipazione****Proventi da partecipazioni**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 11, C.c.)

**Analisi della composizione dei proventi da partecipazione diversi dai dividendi (prospetto)**

	Proventi diversi dai dividendi
Da imprese controllate	
Da imprese collegate	
Da altri	
Totale	

**Commento, composizione dei proventi da partecipazione****Introduzione, ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti**

**Interessi e altri oneri finanziari**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre	Totale
Interessi bancari				4.442	4.442
Sconti o oneri finanziari				4.330	4.330
Interessi su finanziamenti	32.355				32.355
Arrotondamento				1	1
	<b>32.355</b>			<b>8.773</b>	<b>41.128</b>

**Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti (prospetto)**

	Interessi e altri oneri finanziari
Prestiti obbligazionari	
Debiti verso banche	8.772
Altri	32.355
Totale	41.128

**Commento, ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti****Commento, proventi e oneri finanziari****Altri proventi finanziari**

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre	Totale
Interessi su titoli				761	761
Interessi bancari e postali				10.536	10.536
Interessi su crediti commerciali			415		415
Altri proventi				16.999	16.999
Arrotondamento				1	1
			<b>415</b>	<b>28.297</b>	<b>28.712</b>

**Utile e perdite su cambi**

Dell'ammontare complessivo degli utili netti risultanti del conto economico la componente valutativa non realizzata corrisponde a { }.

Tale importo è iscritto in una riserva non distribuibile fino al momento del successivo realizzo.

**Proventi finanziari**

Descrizione	31/12/2015	31/12/2014	Variazioni
Da titoli iscritti nell'attivo circolante	761	1.521	(760)
Proventi diversi dai precedenti	27.951	32.598	(4.647)
(Interessi e altri oneri finanziari)	(41.128)	(6.099)	(35.029)
Utili (perdite) su cambi	(752)	(66)	(686)
	<b>(13.168)</b>	<b>27.954</b>	<b>(41.122)</b>

**Commento, rettifiche di valore di attività finanziarie****Rivalutazioni****Svalutazioni**

Descrizione	31/12/2015	31/12/2014	Variazioni
Di partecipazioni		49.450	(49.450)
		<b>49.450</b>	<b>(49.450)</b>

**Commento, proventi e oneri straordinari****E) Proventi e oneri straordinari**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
	139.774	(139.774)

Descrizione	31/12/2015	Anno precedente	31/12/2014
Varie		Varie	139.775
Totale proventi		Totale proventi	139.775
Varie		Varie	(1)
Totale oneri		Totale oneri	(1)
			<b>139.774</b>

Tra i proventi straordinari / Tra gli oneri straordinari sono iscritti gli effetti derivanti dallo storno degli accantonamenti e delle rettifiche di valore privi di giustificazione civilistica effettuati dalla società negli esercizi precedenti che ammontano a Euro { }. Per dettagli si rinvia al paragrafo relativo della presente nota integrativa.

**Introduzione, imposte correnti differite e anticipate****Imposte sul reddito**

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio;
- le rettifiche ai saldi delle imposte differite per tenere conto delle variazioni delle aliquote / dell'istituzione della nuova imposta { } intervenute nel corso dell'esercizio.

A decorrere dall'esercizio (...) la società ha esercitato, in qualità di società consolidata, l'opzione per il regime fiscale del Consolidato fiscale nazionale - che consente di determinare l'Ires su una base imponibile

corrispondente alla somma algebrica degli imponibili positivi e negativi delle singole società partecipanti -, congiuntamente alla società (...) quest'ultima in qualità di società consolidante.

I rapporti economici, oltre che le responsabilità e gli obblighi reciproci, fra la società consolidante e la società controllata sono definiti nel Regolamento di consolidato per le società del Gruppo (...), secondo il quale (...)

Il debito per imposte è rilevato alla voce Debiti verso la società consolidante al netto degli acconti versati, delle ritenute subite e, in genere, dei crediti di imposta.

L'Ires differita e anticipata è calcolata sulle differenze temporanee tra i valori delle attività e delle passività determinati secondo criteri civilistici e i corrispondenti valori fiscali esclusivamente con riferimento alla società.

L'Irap corrente, differita e anticipata è determinata esclusivamente con riferimento alla società.

### Imposte sul reddito d'esercizio

	Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
	353.731	418.892	(65.161)
<b>Imposte</b>	<b>Saldo al 31/12/2015</b>	<b>Saldo al 31/12/2014</b>	<b>Variazioni</b>
<b>Imposte correnti:</b>	335.887	427.871	(91.984)
IRES	229.325	236.574	(7.249)
IRAP	106.562	191.297	(84.735)
Imposte sostitutive			
<b>Imposte differite (anticipate)</b>	17.844	(8.979)	26.823
IRES	17.845	(8.979)	26.824
IRAP			
<b>Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale</b>			
	<b>353.731</b>	<b>418.892</b>	<b>(65.161)</b>

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Nel seguito si espone la riconciliazione tra l'onere teorico risultante dal bilancio e l'onere fiscale teorico:

### Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (IRES)

Descrizione	Valore	Imposte
Risultato prima delle imposte	753.986	
Onere fiscale teorico (%)	27,5	207.346
<b>Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi:</b>		

**Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi:**

**Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti****Differenze che non si riverseranno negli esercizi successivi**

	0	0
Imponibile fiscale		753.986
Imposte correnti sul reddito dell'esercizio		

**Determinazione dell'imponibile IRAP**

<b>Descrizione</b>	<b>Valore</b>	<b>Imposte</b>
Differenza tra valore e costi della produzione	5.050.574	
Costi non rilevanti ai fini IRAP		
Ricavi non rilevanti ai fini IRAP		
	<b>5.050.574</b>	
Onere fiscale teorico (%)	3,9	196.972
<b>Differenza temporanea deducibile in esercizi successivi:</b>		

Imponibile Irap	5.050.574
IRAP corrente per l'esercizio	

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità

differita e anticipata:

### Fiscalità differita / anticipata

La fiscalità differita viene espressa dall'accantonamento effettuato nel fondo imposte per l'importo di Euro { }. Le imposte differite sono state calcolate secondo il criterio dell'allocatione globale, tenendo conto dell'ammontare cumulativo di tutte le differenze temporanee, sulla base delle aliquote medie attese in vigore nel momento in cui tali differenze temporanee si riverseranno {sulla base dell'aliquota effettiva dell'ultimo esercizio}.

Le imposte anticipate sono state rilevate in quanto esiste la ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili, a fronte delle quali sono state iscritte le imposte anticipate, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Le principali differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte differite e anticipate sono indicate nella tabella seguente unitamente ai relativi effetti.

### Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti:

	esercizio 31/12/2015		esercizio 31/12/2014	
	Ammontar e delle differenze temporanee	Effetto fiscale	Ammontare delle differenze temporanee	Effetto fiscale
<b>Imposte anticipate:</b>				

Totale

**Imposte differite:**

Totale

**Imposte differite (anticipate) nette**

	Ammontare	Effetto fiscale	Ammontare	Effetto fiscale
Perdite fiscali riportabili a nuovo				
- dell'esercizio				
- di esercizi precedenti				
<b>TOTALE</b>				
Perdite fiscali riportabili a nuovo				
Aliquota fiscale				
(Differenze temporanee escluse dalla determinazione delle imposte (anticipate) e differite				
Altre				
Netto				





Descrizione	Importo al termine dell'esercizio precedente	Variazione verificatasi nell'esercizio	Importo al termine dell'esercizio	Aliquota IRES	Effetto fiscale IRES	Aliquota IRAP	Effetto fiscale IRAP

**Dettaglio differenze temporanee escluse (prospetto)**

Descrizione	Importo al termine dell'esercizio precedente	Variazione verificatasi nell'esercizio	Importo al termine dell'esercizio	Aliquota IRES	Effetto fiscale IRES	Aliquota IRAP	Effetto fiscale IRAP

**Informativa sulle perdite fiscali (prospetto)**

	Esercizio corrente			Esercizio precedente		
	Ammontare	Aliquota fiscale	Imposte anticipate rilevate	Ammontare	Aliquota fiscale	Imposte anticipate rilevate
Perdite fiscali dell'esercizio di esercizi precedenti						
Totale perdite fiscali						
Perdite fiscali a nuovo recuperabili con ragionevole certezza		27,5				

**Commento, imposte correnti differite e anticipate****Commento, nota integrativa conto economico****Introduzione, nota integrativa rendiconto finanziario**

Come previsto dal Principio Contabile OIC n. 10, di seguito sono rappresentate le informazioni di natura finanziaria

**Rendiconto Finanziario Indiretto**

	31-12-2015	31-12-2014
--	------------	------------

A) Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	400.255	680.340
Imposte sul reddito	353.731	418.892
Interessi passivi/(attivi)	12.416	(28.020)
(Dividendi)		
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività		
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	766.402	1.071.212
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	264.266	202.328
Ammortamenti delle immobilizzazioni	1.026.730	810.599
Svalutazioni per perdite durevoli di valore		
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari		(70.459)
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	1.290.996	942.468
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn	2.057.398	2.013.680
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(4.160)	(8.583)
Decremento/(Incremento) dei crediti vs clienti	183.817	1.858.695
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	164.436	(367.831)
Decremento/(Incremento) ratei e risconti attivi	(1.976)	6.600
Incremento/(Decremento) ratei e risconti passivi	(1.416)	89.837
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	76.427	(1.003.159)
Totale variazioni del capitale circolante netto	417.128	575.559
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn	2.474.526	2.589.239
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(12.416)	28.020
(Imposte sul reddito pagate)	(354.321)	(14.133)
Dividendi incassati		
(Utilizzo dei fondi)	(203.215)	(127.365)
Altri incassi/(pagamenti)		
Totale altre rettifiche	(569.952)	(113.478)
Flusso finanziario della gestione reddituale (A)	1.904.574	2.475.761

B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Flussi da investimenti)	(834.256)	(53.762)
Flussi da disinvestimenti		
Immobilizzazioni immateriali		
(Flussi da investimenti)	(900.642)	(530.613)
Flussi da disinvestimenti		
Immobilizzazioni finanziarie		
(Flussi da investimenti)		
Flussi da disinvestimenti	(51.500)	(38.683)
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Flussi da investimenti)		
Flussi da disinvestimenti		
Acquisizione o cessione di società controllate o di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide		
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(1.786.398)	(623.058)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche		(10.631)
Accensione finanziamenti (Rimborso finanziamenti)	3.110.167	
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	(3.892.092)	(389.725)
Rimborso di capitale a pagamento		
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie		
Dividendi e acconti su dividendi pagati		
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(781.925)	(400.356)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(663.749)	1.452.347
Disponibilità liquide a inizio esercizio	1.759.127	306.780
Disponibilità liquide a fine esercizio	1.095.378	1.759.127

**Rendiconto Finanziario Diretto**

	31-12-2015	31-12-2014
A) Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale (metodo diretto)		
Incassi da clienti		
Altri incassi		
(Pagamenti a fornitori per acquisti)		
(Pagamenti a fornitori per servizi)		
(Pagamenti al personale)		
(Altri pagamenti)		

(Imposte pagate sul reddito)		
Interessi incassati/(pagati)		
Dividendi incassati		
Flusso finanziario della gestione reddituale (A)	1.904.574	2.475.761
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Flussi da investimenti)	(834.256)	(53.762)
Flussi da disinvestimenti		
Immobilizzazioni immateriali		
(Flussi da investimenti)	(900.642)	(530.613)
Flussi da disinvestimenti		
Immobilizzazioni finanziarie		
(Flussi da investimenti)		
Flussi da disinvestimenti	(51.500)	(38.683)
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Flussi da investimenti)		
Flussi da disinvestimenti		
Acquisizione o cessione di società controllate o di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide		
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(1.786.398)	(623.058)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche		(10.631)
Accensione finanziamenti (Rimborso finanziamenti)	3.110.167	
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	(3.892.092)	(389.725)
Rimborso di capitale a pagamento		
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie		
Dividendi e acconti su dividendi pagati		
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(781.925)	(400.356)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(663.749)	1.452.347
Disponibilità liquide a inizio esercizio	1.759.127	306.780
Disponibilità liquide a fine esercizio	1.095.378	1.759.127

**Commento, nota integrativa rendiconto finanziario**

**Introduzione, nota integrativa altre informazioni**

**Introduzione, dati sull'occupazione**

**Dati sull'occupazione**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

<b>Organico</b>	<b>31/12/2015</b>	<b>31/12/2014</b>	<b>Variazioni</b>
Dirigenti	2	2	
Quadri	1	1	
Impiegati	34	35	(1)
Operai	51	56	(5)
	<b>88</b>	<b>94</b>	<b>(6)</b>

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del settore dell'industria/del commercio, del { }

**Numero medio di dipendenti ripartiti per categoria (prospetto)**

	Numero medio
Dirigenti	2
Quadri	1
Impiegati	34
Operai	51
Altri dipendenti	
Totale Dipendenti	88

**Commento, dati sull'occupazione****Introduzione, compensi ad amministratori e sindaci****Altre informazioni**

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli amministratori e all'organo di controllo (articolo 2427, primo comma, n. 16, C.c.).

<b>Qualifica</b>	<b>Compenso</b>
Amministratori Collegio sindacale	72.145

**Ammontare dei compensi ad amministratori e sindaci (prospetto)**

	Valore
Compensi a amministratori	
Compensi a sindaci	72.145
Totale compensi a amministratori e sindaci	72.145

**Commento, compensi ad amministratori e sindaci****Introduzione, compensi revisore legale o società di revisione****Informazioni relative ai compensi spettanti al revisore legale**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16-bis, C.c.)

Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi dal revisore legale / o dalla società di revisione legale e da entità appartenenti alla sua rete:

**Ammontare dei corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione (prospetto)**

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	
Altri servizi di verifica svolti	
Servizi di consulenza fiscale	
Altri servizi diversi dalla revisione contabile	
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	

**Commento, compensi revisore legale o società di revisione****Introduzione, categorie di azione emesse dalla società****Analisi delle categorie di azioni emesse dalla società (prospetto)**

Descrizione	Consistenza iniziale, numero	Consistenza iniziale, valore nominale	Azioni sottoscritte nell'esercizio, numero	Azioni sottoscritte nell'esercizio, valore nominale	Consistenza finale, numero	Consistenza finale, valore nominale
Totale						

**Commento, categorie di azione emesse dalla società**

I diritti delle azioni privilegiate sono così stabiliti:

{ }.

I diritti delle azioni di risparmio sono così stabiliti:

{ }.

Durante l'esercizio sono state sottoscritte nuove azioni per il valore nominale di

Euro { }.

Sono state emesse:

n. { } azioni ordinarie;

n. { } titoli;

n. { } altri.

Con i seguenti diritti { }.

Alla data di chiusura del bilancio i titoli in circolazione sono i seguenti:

n. { } azioni ordinarie;

n. { } titoli;

n. { } altri.

### **Introduzione, titoli emessi dalla società**

#### **Analisi dei titoli emessi dalla società (prospetto)**

	Numero	Diritti attribuiti
Azioni di godimento		
Obbligazioni convertibili		
Altri titoli o valori simili		

#### **Commento, titoli emessi dalla società**

### **Introduzione, dettagli sugli strumenti finanziari emessi dalla società**

#### **Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 19, C.c.)

La società non ha emesso strumenti finanziari.

#### **Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari derivati**

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

La società non ha strumenti finanziari derivati.

### **Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società (prospetto)**

Denominazione	Numero	Caratteristiche	Diritti patrimoniali concessi	Diritti partecipativi concessi	Principali caratteristiche delle operazioni relative

#### **Commento, dettagli sugli strumenti finanziari emessi dalla società**

**Introduzione, bilancio società che esercita l'attività di direzione e coordinamento****Eventuale appartenenza a un Gruppo**

La vostra società appartiene al Gruppo { }, ed è una {}.

Nel seguente prospetto vengono forniti i dati essenziali dell'ultimo bilancio approvato della suddetta Società che esercita la direzione e coordinamento (articolo 2497-bis, quarto comma, C.c.). Segnaliamo, peraltro, che la Società { } redige il bilancio consolidato.

**Prospetto riepilogativo dello Stato Patrimoniale della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento (prospetto)**

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
B) Immobilizzazioni	5.668.843	4.909.175
C) Attivo circolante	4.016.052	4.604.571
D) Ratei e risconti attivi	27.888	25.912
Totale attivo	9.712.783	9.539.658
A) Patrimonio netto		
Capitale sociale	2.800.000	2.800.000
Riserve	640.966	3.852.719
Utile (perdita) dell'esercizio	736.142	680.340
Totale patrimonio netto	4.177.108	7.333.059
B) Fondi per rischi e oneri		
C) Trattamento di fine di lavoro subordinato	900.218	839.167
D) Debiti	4.546.915	1.277.474
E) Ratei e risconti passivi	88.542	89.958
Totale passivo	9.712.783	9.539.658
Garanzie, impegni e altri rischi		

**Prospetto riepilogativo del Conto Economico della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento (prospetto)**

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato		
A) Valore della produzione	11.385.958	10.958.273
B) Costi della produzione	(10.618.804)	(9.977.319)
C) Proventi e oneri finanziari	(13.168)	27.954
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie		(49.450)
E) Proventi e oneri straordinari		139.774
Imposte sul reddito dell'esercizio	17.844	418.892
Utile (perdita) dell'esercizio	21.973.750	20.634.978

**Commento, bilancio società che esercita l'attività di direzione e coordinamento**



**Commento, nota integrativa altre informazioni**

**Commento, nota integrativa**

**Informazioni relative alle operazioni realizzate con parti correlate**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

Le operazioni rilevanti con parti correlate realizzate dalla società, aventi natura di { } sono state concluse a condizioni normali di mercato.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Presidente del Consiglio di amministrazione  
Massimo Provinciali